
 

   

   VY_32_INOVACE_03_04_ČJ 

 

 

 

 

Téma  Mluvnické kategorie podstatných jmen 

Anotace  
Materiál slouží jako pracovní list a je určený k procvičení probraného 

učiva o podstatných jménech. Zároveň si žáci zopakují učivo prvouky 

– jarní květiny. 

Autor  Mgr. Markéta Uhlířová 

Jazyk  čeština  

Očekávaný výstup  Žák pracuje s textem a procvičuje si určování mluvnických kategorií 

podstatných jmen. Opakuje si znalosti o přírodě na jaře. 

Speciální 

vzdělávací potřeby  - žádné -  

Klíčová slova  Mluvnice. Určování mluvnických kategorií podstatných jmen. Jaro. 

Druh učebního 

materiálu  Pracovní list  

Druh interaktivity  Aktivita 

Cílová skupina  Žák  

Stupeň a typ 

vzdělávání  1. stupeň, 1. období  

Typická věková 

skupina  6 – 9 let 

Celková velikost  98 kB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

                   VY_32_INOVACE_03_04_ČJ 

 

 
 

Mluvnické kategorie podstatných jmen 
 

Jméno: ___________________________________ Třída: ____________________ 

 

U našeho domu je pěkná zahrádka, ve které rostou tulipány a sněženky. 

Rostou tam také narcisy. Maminka často říká Pavlíkovi, 

aby natrhal několik kytiček do vázy. 
Vypiš a urči správně mluvnické kategorie podtržených podstatných jmen: 

 

PODST.  JMÉNO ROD/ŽIVOTNOST ČÍSLO PÁD 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Znáš nějaké další jarní květiny? Napiš je: 

_____________________________________________

_____________________________________________ 

Co ještě neodmyslitelně patří k jaru? 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

Dej dané podstatné jméno do správného tvaru: 

 

zahrádka:   Ž, množ. č, 6.p.  v__________________ 

příroda: Ž, jed. č., 2.p.  do  ________________ 

strom: M, množ. č., 3.p.  ke  ________________ 



ŘEŠENÍ: 
 

Vypiš a urči správně mluvnické kategorie podtržených podstatných jmen: 

 

PODST.  JMÉNO ROD/ŽIVOTNOST ČÍSLO PÁD 

(u) domu M neživ. Jed. 2.p. 

zahrádka Ž Jed. 1.p. 

tulipány M neživ. Množ. 1.p. 

sněženky Ž Množ. 1.p. 

narcisy M neživ. Množ. 1.p. 

maminka Ž Jed. 1.p. 

Pavlíkovi M živ. Jed. 3.p. 

kytiček Ž Množ. 2.p. 

(do) vázy Ž Jed. 2.p. 

 

 

Znáš nějaké další jarní květiny? Napiš je: 

petrklíč, krokus, bledule, šafrán, blatouch 

 

Co ještě neodmyslitelně patří k jaru? 

zpěv ptáků, probouzí se veškerý hmyz, čápi se vrací z teplých krajin, začínají kvést rostliny a 

stromy,  prodlužují se dny, otepluje se 

21. březen – 1. jarní den 

 

Dej podstatné jméno do správného tvaru: 

 

zahrádka:     Ž, množ., 6.p.  v zahrádkách 

příroda:  Ž, jed. č., 2.p.  do přírody 

strom:    M, množ. č., 3.p. ke stromům 


